Et quant à Jeanne et Marie les Navelles ses niepses en a 
pareillement nouri et entretenu en sa maison ladite Jeanne 
quelque temps, et fourni et baillé à leurs père et mère provi
sions, et commodités pour les subvenir à leur nouriture et 
entretenement de père, mère et fille, mais non à la valleur de 
ce qu'il a donné et fourni aux autres. 

Veut et ordonne que lesdites deux filles ayent et prennent 
à leur profit, le premier pris en l'ouverture de sa succession, la 
somme de trois cent livres non sujettes à rapport, et collation 
pour les récompenser de la plus-valluë des pensions des autres: 
Et pour le regard de leur mariage qu'il leur a donné suivant 
les contrats d'iceux, elles en feront rapport. 

Et en ce qui touche lesdits Pierre et René les Gomberts ses 
nepveux desquels il a été tuteur et curateur, et ne leur a encore 
rendu compte de l'administration de leurs biens, en exécution 
du jugement qui en a été donné : Veut et ordonne qu'au 
compte qu'il rendra ou fera rendre par ses autres héritiers, 
au cas qu'il predeeedde, qu'il püt remplir, n'y coucher en la 
décharge et dépense dudit compte, aucune chose pour leurs 
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pensions et entretiens desquelles ils demeureront quittes et 
dechargés et dès à présent leur a fait don et remise pour 
égaler, en cela, tous ses héritiers, et a· dit le testateur, et assuré, 
et assure, en sa conscience, qu'il a pensé et longtemps délibéré 
par un juste examen qu'il a fait de toutes les pensions et entre
tenements que tous ses dits sont et demeurent demeurés 
quittes, respectivement de toutes les dites pensions, entretene
ments, provisions et .commodités qu'ils ont reçus de lui et qu'ils 
seront égaux en prenant par lesdits les Naveaux ladite somme 
de trois cens livres, et ainsy le veut et ordonne comme de luy 
de sa dernière volonté. 

Item a donné et donne ledit testateur à Mathurine sa ser
vante la somme de dix livres tournois, pour se souvenir de lui 
en ses prières et oraisons, comme ses salaires et métives de 
dix ans a raison de soixante sols par an qu'il veut lui estre 
payées. 

Plus a reconnu devoir à Rose Mathurine servante· la somme 
de seize livres par chacun an pendant etc. 

Et pour exécuteurs du present son testament, il a choisi et 
élu vénérable et discret M• Olivier Gruollier prêtre curé de Vai
ges et honorable Robert Bodinier, marchand, fermier de la 
Godivraye en ladite Bazouge, lesquels à ce présens il a supplié 
et requis voulloir accepter cette charge, qui luy en ont donné 
leur parolle et promesse :